
 
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 1 di 3 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W  

 
AREA IV – Gestione personale della scuola 
U.O. n. 6 – Scuola Secondaria di I grado 
 

LA DIRIGENTE 
 
VISTO il D.Lgs. n. 297 del 16 aprile 1994, contenente il “Testo Unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di Istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado” e successive modificazioni; 

VISTO il C.C.N.I. concernente la mobilità del personale docente, educativo ed ATA per 
gli anni scolastici relativi al triennio 2022/23, 2023/24, 2024/25; 

VISTA  l’O.M. n. 36 del 1° marzo 2023; 
VISTO il proprio decreto n. 140 del 24 maggio 2023 con il quale sono stati disposti i 

trasferimenti e i passaggi del personale docente della scuola secondaria di I 
grado per l’a.s.2023/2024, e dal quale risulta che il docente DE CRISTOFARO 
Giuseppe, nt. il 07/03/1962, titolare per l’a.s. 2022/23 presso l’Istituto 
Omnicomprensivo di Viggianello per la classe di concorso A030 - Musica, è 
stato trasferito con domanda condizionata per l’a.s.2023/24 presso 
PZMM828014 – I.C. di Rotonda;  

CONSIDERATO  che il prof. De Cristofaro Giuseppe è dirigente sindacale (RSU) del sindacato 
SAB presso l’Istituto Omnicomprensivo di Viggianello; 

VISTA la richiesta di questo Ufficio al sindacato SAB, prot.5586 del 29/05/2023, di 
nulla osta al trasferimento del docente De Cristofaro Giuseppe nella sede 
ottenuta presso l’I.C. di Rotonda, diversa dall’I.O. di Viggianello dove il docente 
risulta rappresentante RSU SAB; 

VISTO il riscontro del sindacato SAB, acquisito al prot. 5650 del 01/06/2023, con il 
quale comunica che “non intende rilasciare alcun nulla osta in quanto il docente 
esercita le prerogative sindacali in qualità di RSU presso l’Istituto Omnicomprensivo 
di Viggianello”; 

VISTO il decreto n.7652 del 2 novembre 2017 del Giudice Monocratico del Lavoro del 
Tribunale di Lagonegro, con il quale veniva accolto il ricorso prodotto dal 
sindacato COBAS avverso il trasferimento in quanto il docente De Cristofaro 
Giuseppe risultava dirigente sindacale; 

RITENUTO di dover annullare il trasferimento del docente De Cristofaro Giuseppe nella 
sede dell’I.C. di Rotonda e di assegnare allo stesso la titolarità sulla provincia in 
qualità di docente senza sede; 



 
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 2 di 3 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W  

RITENUTO di dover assegnare il docente De Cristofaro Giuseppe all’Istituto 
Omnicomprensivo di Viggianello dove presterà servizio, per l’a.s.2023/2024, 
per 10 ore più 8 ore a disposizione per attività di potenziamento; 

CONSIDERATO che risulta, quindi, vacante e disponibile il posto nella sede dell’I.C. di Rotonda; 
RITENUTO di dover rivedere i movimenti relativi ai trasferimenti per la classe di concorso 

A030-Musica per la scuola secondaria di I grado per coloro che seguono il 
docente De Cristofaro nella graduatoria degli aspiranti alla mobilità per 
l’a.s.2023/24 per la classe di concorso A030 - Musica presso l’IC Rotonda;  

TENUTO CONTO di dover procedere in autotutela alla rettifica dei movimenti; 
 

DECRETA 
 
Per i motivi esposti nelle premesse del presente provvedimento,  
 
Art. 1 - Sono apportate le seguenti rettifiche ai trasferimenti della scuola secondaria di I grado, 
per l’anno scolastico 2023/2024, disposti con decreto n.140 del 24 maggio 2023: 
 
DE CRISTOFARO GIUSEPPE (07/03/62 - PZ) - Trasferimento provinciale  
da PZMM89001Q - I.O. VIGGIANELLO 
a PZMM828014 – I.C. ROTONDA - TRASFERIMENTO ANNULLATO 
 
A seguito di tale annullamento, al prof. DE CRISTOFARO Giuseppe è assegnata la titolarità 
sulla PROVINCIA DI POTENZA per l’a.s. 2023/2024.  
 
DI SANZO BIANCAMARIA (20/09/68 - PZ) - Trasferimento provinciale da posto di sostegno 
a posto comune 
da PZMM828014 – I.C. ROTONDA EH - SOSTEGNO PSICOFISICO        

a    PZMM828014 – I.C. ROTONDA A030 – MUSICA 
ANZICHE’ 
NESSUN TRASFERIMENTO  
 

                     Art. 2 - Le disponibilità di sede residue dopo i movimenti per la scuola secondaria di I grado per EH –  
                                  SOSTEGNO PSICOFISICO variano nel seguente modo: n. 2 disponibilità anziché n.1 presso   
                                  PZMM828014 – I.C. ROTONDA PZMM828014   
 
                      Art.3 - Le disponibilità residue dopo i movimenti per la scuola secondaria di I grado per EH –  

        SOSTEGNO PSICOFISICO variano nel seguente modo: n. 16 anziché 15.  



 
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 3 di 3 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W  

Art. 4 - Il prof. DE CRISTOFARO Giuseppe è assegnato, per l’a.s. 2023/2024, presso l’Istituto 
Omnicomprensivo di Viggianello per 10 ore più 8 ore a disposizione per attività di 
potenziamento. 
 
Art. 5 - Avverso il presente provvedimento gli interessati possono esperire le procedure indicate 
nell’articolo 17 del suddetto CCNI. 
 

LA DIRIGENTE 
                   - Debora INFANTE- 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse  
 
Al Prof. De Cristofaro Giuseppe  
Tramite la DS dell’I.O. di Viggianello 
 Alla Dirigente Scolastica  
dell’I.O. di Viggianello 
Alla Prof.ssa Di Sanzo Biancamaria  
Tramite la DS dell’I.C. di Rotonda 
Al Dirigente Scolastico  
dell’I.C. di Rotonda 
All’USR Basilicata 
Alle OO.SS. della Scuola  
Alla RTS di Potenza  


		2023-06-15T10:19:12+0000
	INFANTE DEBORA


		2023-06-15T12:31:01+0200
	protocollo




